PATROL. GR. CXVIII.

A quæcunque interim inciderent aut intersererentur, disponere. « Seipsum homo. » Non alius alium, nam hoc est judicare, sed ipse seipsum.

XI, 29-34. *Nam qui edit ac bibit indigne, iudicium sibi edit ac bibit, non dijudicans corpus Domini. Propter hoc multi inter vos infirmi sunt ac imbecilles, et dormiunt multi. Etenim si nos ipsos dijudicaremur, nequaquam judicaremur. Cum autem iudicamur, a Domino corripimur, ne cum mundo condemnemur. Itaque, fratres mei, cum ad edendum convenitis, invicem vos exspectate. Quod si quis esurit, domi edat, ne ad condemnationem conveniatis. Cætera vero cum venero disponam.*

Non propter mysteriorum naturam hæc dicit, sed propter accedentium infirmitatem. 533 « Non dijudicans corpus Domini. » Hoc est, Non examinans aut considerans eorum quæ proposita sunt magnitudinem. Si enim cognosceremus quisnam sit qui proponitur, nullo alio nobis opus esset stimulo, sed hoc ipsum vigilantes nos redderet ac modestos. « Propter hoc multi sunt infirmi et dormiunt multi. » Propter hoc, quidnam? quia indigne accedunt. Quid ergo (dicet aliquis) an qui senescunt non peccant, cum non moriamur ante diem? Utique, inquit: sed non hæc sola fit repensio his qui indigne accedunt, ut ante tempus moriantur, sed in futuro quoque sunt miserrima supplicia. Quod ergo dixit ἱκανοί, quidam intellexerunt, « Multi, » aut, « Sufficientes » ad hujus criminis correctionem interierunt. « Etenim si nos ipsos dijudicaremur. » Non dicit, Si nosipsos puniremur, sed tantum, « Dijudicaremur, hoc est, si duntaxat nos ipsos ut peccatores condemnaremur, utique et a præsentibus et futuris liberaremur suppliciis. Nam qui seipsum condemnat ut oportet, nequaquam in idem peccatum frequenter incidere poterit. Cum autem iudicamur a Domini. » Quoniam ergo rem adeo levem non facimus ut nosipsos condemnemus: ne ita quidem temere Deus interimit, sed castigat hic, ut ibi misereatur. « Corripimur. » Hoc est, admonemur. Non enim dixit: « Punimur, » sed « Corripimur, » tanquam facta sit admonitio ac correctio. « Ne cum mundo condemnemur. » Mundum dixit homines qui in incredulitate et peccato degunt. Dicit autem quod fideles ac Dei cultores ob peccata hic puniuntur, ne in futuro cum cæteris pœnas luant. « Itaque cum ad edendum convenitis. » Ad priorem rediit sermonem. Considero vero quod non dixerit: Pauperibus tradite, sed honestius, Invicem alius alium exspectate, tanquam communia fuerint quæ ibi inferebantur cibaria: ut qui hoc, inquit, non facit, mystica indignus sit participatione. « Itaque, fratres mei, invicem vos exspectate. » — Quamobrem? Ne indigne Dominicum corpus et sanguinem participare probemini: ne indigne participando, rei effecti cædis corporis ipsius ac effusionis sanguinis, inevitabile iudicium excipiatis: ne in tale iudicium incidentes, morbis, afflictionibus

26

cladibus ac morte consummami: **534** ne si tali pœna non lueritis puniti, in æternum supplicium cum infidelibus tradamini. « Quod si quis esurit. » Castrimargiam ipsorum condemnat: et habet se tanquam cum puerulis qui indignantur nec moram ferunt, ab ecclesia remittens eos ad proprias domos. « Ne ad condemnationem conveniatis. » Id est, ne ad supplicium conveniatis vestram propriam ecclesiam injuria afficientes, et pauperes despicientes. Nam propter charitatem ad cœnas convenitis: quod si hæc adsit, præstat vos domi refici. Hoc autem ipsos attrahens dicit: « Cœtera vero cum venero. » Aut de hac re dicit hoc, tanquam Dominica cœna in aliis quoque capitibus correctione egeat: aut de alia re in qua non opus sit verbis, sed ipsius præsentia.

CAPUT VIII.

De varietate donorum eorumque dispensatione.

XII, 1-3. Porro de spiritualibus, fratres, nolo vos ignorare. Scitis quod, cum gentes essetis, ad idola muta, utcumque abducti, ducebamini. Quapropter notum vobis facio quod nullus per Spiritum Dei loquens dicit anathema Jesum; et nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi per Spiritum sanctum.

Hoc est de divinis donis. Id autem argumentum est hujus particulæ. Apud Corinthios, qui crederant, donis spiritualibus dotabantur; et hi quidem linguis loquebantur, alii vero prophetabant, quidam autem alia assequebantur: quæ dona ipsis facta sunt duplicis occasio dissensionis, eo quod insipientes essent. Nam qui majus donum acceperat, efferebatur adversus eos qui minora habebant; qui vero minus acceperat, invidia accendebatur adversus eum qui majori donatus erat. Deinde etiam vates apud ipsos erant ac pseudoprophetæ: nec manifestum eis erat quis per Spiritum sanctum prophetaret, quis veroper dæmonem vaticinaretur. Quoniam igitur hoc quoque illos turbabat, signa ponit vatis seu divini ac prophetæ; **535** et quæcumque apud ipsos flebant disponit. « Scitis quod cum gentes essetis. » De Spiritu sancti donis loquitur, ostendere volens quænam eorum qui spiritu aguntur sit diversitas a vatis et unde dignoscantur, et ait: Scitis quod vobis opus est **D** ut a me discatis. « Cum gentes essetis. » Hoc est, incredulis et gentibus annumeramini. Cum ergo gentes essetis, sive gentibus connumerati: ad idola ducebamini vaticinantes. Bene autem dicit: « Utcumque ducebamini, » hoc est, quomodocumque contingeret, neque prudenti intus ratione, aut modo permoti: neque ultro abeuntes, sed cum violentia inviti furore perciti ac insanientes. Abducebantur autem a dæmone, qui in ipsis erat: modestiæ nihil habentes, sed omnia insanientiæ plena. « Quod nullus per Spiritum Dei loquens. » Una quidem differen-